

ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ ΚΑΙ ΑΠΟΧΗ

Η μεγάλη αποχή των ψηφοφόρων, την οποία θεωρώ ως μη υπεύθυνη πολιτική πράξη κι αν θέλετε ακραία στάση διαμαρτυρίας, στις ευρωεκλογές της 7ης Ιουνίου 2009, ασφαλώς και δείχνουν κάτι. Δυστυχώς, δείχνουν την απαξίωση της πολιτικής κατάστασης που επικρατεί στη χώρα μας, ή αν θέλετε, δείχνουν την πλήρη απογοήτευση και τη δυσαρέσκεια του λαού μας προς την κυβέρνηση, την οποία και τη γεύτηκε σε όλο το μεγαλείο της.

Ο Ελληνικός λαός έδωσε με τον τρόπο του ένα ισχυρό μήνυμα προς όλες τις κατευθύνσεις και κυρίως προς τις πολιτικές παρατάξεις και πολιτικούς της χώρας μας, που δεν εννοούν να δώσουν λύσεις στα προβλήματά του. Χρόνια καταπιέζεται και υπομένει τη σκληρή ευρωπαϊκή πολιτική, που συρρικνώνει και συνθλίβει τις κατακτήσεις των εργαζομένων, τον μισθό τους και δημιουργεί ανασφάλεια, με τις αυξήσεις της ανεργίας και της οικονομικής αστάθειας.

Το αποτέλεσμα αυτών των εκλογών ας γίνει αφετηρία για επαναπροσδιορισμό των επιδιώξεων και της στάσης μας, τόσο για την Ευρωπαϊκή Ένωση, όσο και για τον τρόπο αντιμετώπισης των σοβαρών προβλημάτων της χώρας μας, αλλά ταυτόχρονα και για μια ενωτική γραμμή απαιτήσεων και διεκδικήσεων στο Κοινοβούλιο της, για το καλό της πατρίδας μας.

Παράλληλα, θεωρώ ότι στην προέκτασή της η αποχή, αντικαθρεπτίζει την εικόνα της σημερινής ελληνικής κοινωνίας, η οποία παραπαίει και ολισθαίνει επικίνδυνα, αλλά δίνει και ένα μήνυμα σε όσους ασχολούνται με τα κοινά. Δηλαδή ότι πρέπει ν' αλλάξουν στόχους, πρόσωπα και καταστάσεις, να ακολουθήσουν το ρεύμα της εποχής, έχοντας πάντα ως βάση τις αρχές, τις αξίες, την ιστορία, τα ιδανικά, τα οράματα, τις παραδόσεις του τόπου μας, που επί αιώνες μας καθοδηγούν και μας φωτίζουν στον δρόμο της επιβίωσης και καταξίωσής μας ως λαού και κράτους.

Ναι, οι ευρωεκλογές έδωσαν πολλαπλά μηνύματα σε όλους μας. Και ο δικός μας χώρος πήρε το δικό του, ότι χρειάζεται ανανέωση δυναμικού (να προωθηθούν νέοι σε ηλικία και πρόσωπα), μια επανεξέταση, μια αναθεώρηση των στόχων και λειτουργίας των Αδελφοτήτων μας. Είναι αναγκαίο, αν θέλουμε να έχουμε λόγο ύπαρξης και δράσης. Όπως είναι αναγκαίο και τα μέλη των Αδελφοτήτων ν' ακολουθούν και να μην απέχουν από τα δρώμενά τους. Είναι αναγκαίο να συμμετάσχουν, να καταθέτουν τις απόψεις τους, να διαφωνούν, να κάνουν κριτική, να δραστηριοποιούνται και να μην αποσύρονται, προτάσσοντας διάφορες αιτιολογίες. Οι καιροί σήμερα είναι πολύ δύσκολοι, τρίζουν τα θεμέλια των Αδελφοτήτων μας και πρέπει να αντιδράσουμε.

Αγαπάμε τον τόπο μας ή δεν τον αγαπάμε; Θέλουμε τις Αδελφότητες μας ενεργές ή δεν τις θέλουμε; Είμαστε ενεργοί πολίτες ή δεν είμαστε; Είμαστε χαρισματικός λαός ή δεν είμαστε;

Αν είμαστε ενεργοί, χαρισματικοί πολίτες και αν θέλουμε και αγαπάμε τον τόπο μας, τότε θα πρέπει να το αποδεικνύουμε καθημερινά με τη συμμετοχή, τη δράση και τις πράξεις μας σ' όλα τα επίπεδα και στάδια της κοινωνίας μας.

Όλοι μας (διοικητικά στελέχη και απλά μέλη), είμαστε συνυπεύθυνοι για το μέλλον των Αδελφοτήτων μας. Αν θέλουμε πραγματικά να υπάρξει μελλοντική προοπτική, ας τολμήσουμε νέα πράγματα και πρωτοβουλίες νέων ανθρώπων, για να φρεσκάρουν τις ιδέες μας και την ατμόσφαιρα όπου κινούμαστε, ζούμε και υπηρετούμε.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΟΥΡΑΤΖΗΣ

Πέρασαν είκοσι χρόνια από τις πρώτες Αναπτυξιακές - Πολιτιστικές - Αθλητικές Εκδηλώσεις της Ομοσπονδίας μας, τις ονομαζόμενες «ΘΥΑΜΙΑ», που συνεχίζονται με μια σχετική, όμως, κάμψη. Κι εφέτος θα πραγματοποιηθούν με πιο ανάλαφρο πρόγραμμα, λόγω των πολλών εκδηλώσεων που συσσωρεύτηκαν γύρω από τον Δεκαπενταύγουστο στην περιοχή μας. Έτσι φέτος το πρόγραμμα περιλαμβάνει τα εξής:

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΜΕΡΙΔΑ

ΠΑΡΑΚΑΛΑΜΟΣ: Σάββατο 8 Αυγούστου 2009, ώρα 10.30 το πρωί
θέμα: «Σε ποια φάση βρίσκεται το Καινοτόμο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Πωγωνίου - Παρακαλάμινων Δήμων - Μουργκάνας».
Ομιλητής ο Δημήτρης Φωτιάδης, Αναπληρωτής Καθηγητής Τμήματος Πληροφορικής Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος του Επιστημονικού Τεχνολογικού Πάρκου Ηπείρου (Ε. ΤΕ. Π. Η.).

ΘΥΑΜΙΑ 2009

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΟΥΣΙΚΕΣ ΕΥΑΙΣΘΗΣΙΕΣ

ΠΑΡΑΠΟΤΑΜΟΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ: Σάββατο 8 Αυγούστου 2009, ώρα 7. 30 μ. μ. Μουσικοχορευτική βραδιά αφιερωμένη στο Περιβάλλον, στο πλαίσιο της συνεργασίας των Παρακαλάμινων Δήμων - Ομοσπονδιών - Περιβαλλοντικής Κίνησης Καλαμά «Ενεργοί Πολίτες».

ΧΡΙΣΤΟΒΑΣΙΛΕΙΑ 2009

ΣΟΥΛΙ ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗ: Κυριακή 9 Αυγούστου 2009, ώρα 7.00 το απόγευμα. Πολιτιστική Εκδήλωση αφιερωμένη στον Χρ. Χριστοβάσιλη.

ΒΡΑΔΙΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ

ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟ: Τρίτη 18 Αυγούστου 2009, ώρα 10 το βράδυ.

Μουσικό-χορευτική βραδιά για τους νεολαίους της περιοχής μας.

ΤΕΛΕΤΗ ΛΗΞΗΣ «ΘΥΑΜΙΩΝ 2009»

Δεν έχει καθορισθεί έως τώρα το χωριό που θα την αναλάβει. Η εκδήλωση θα περιλαμβάνει: Ομιλία - Απονομές - Βραβεύσεις - Μουσικό-χορευτικό πρόγραμμα - Παραδοσιακό γλέντι.

ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ

Εφόσον υπάρξουν συμμετοχές, από 9-8 μέχρι 19-8-2009, στα αθλήματα ποδόσφαιρο - μπάσκετ - βόλεϊ. Τόπος συνάντησης ΚΟΥΚΛΙΟΙ (στο μαγαζί με την πισίνα): Παρασκευή 7 Αυγούστου 2009, ώρα 9 το βράδυ, για δηλώσεις συμμετοχής και καθορισμό του προγράμματος.

Καλούμε όλους τους Ανωκαλαμίτες, τα μέλη και στελέχη των Αδελφοτήτων, Συλλόγων και Φορέων της περιοχής, να στηρίξουν με κάθε τρόπο τα ΘΥΑΜΙΑ, η επιτυχία των οποίων θα συμβάλει στην καθιέρωση ενός σημαντικού θεσμού για τον τόπο μας! - Για αλλαγές στο πρόγραμμα, την ευθύνη έχει το ΔΣ της Ομοσπονδίας.

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΩΝ 2009

ΚΑΤΑ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΔΗΜΟΥΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΜΑΣ

(ΑΠΟΧΗ 47,60%). Οι Ευρωεκλογές της 7ης Ιουνίου 2009 έδωσαν ένα μήνυμα στην κυβέρνηση, στα πολιτικά κόμματα, στους πολιτικούς της χώρας μας, ακόμη και στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Όλοι τους, μα όλοι τους, λένε πως το μήνυμα το έλαβαν και ότι θα διορθωθούν τα κακώς κείμενα στο μέλλον. Αλλά, δυστυχώς, για άλλη μια φορά θα μείνουν στα λόγια και στις υποσχέσεις, όπως έκαναν και τόσες άλλες φορές στο παρελθόν.

Η μεγάλη αποχή, σαφώς και ήταν ένα μήνυμα δυσαρέσκειας προς τους πάντες, ένα χαστούκι στον τρόπο διακυβέρνησης της χώρας μας, αλλά και σημάδι κινδύνου για το μέλλον μας ως κοινωνίας, ως κράτους και λαού. Θα πρέπει να προβληματίσει τους νυν και μελλοντικούς πολιτευτές και κυρίως να αναρωτηθούν οι κυβερνητικές αρχές.

Παραθέτουμε τα αποτελέσματα της Ηπείρου κατά Νομό και κατά Δήμο στην περιοχή μας.

ΝΟΜΟΙ	Ν.Δ.	ΠΑΣΟΚ	ΚΚΕ	ΣΥΡΙΖΑ	ΛΑΟΣ	ΟΙΚ/ΓΟΙ ΠΡΑΣ.
ΑΡΤΑΣ	39,83	36,14	7,19	5,68	4,16	2,02
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ	35,46	36,90	8,51	5,05	4,82	2,89
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ	36,91	40,43	5,73	3,50	5,23	2,48
ΠΡΕΒΕΖΑΣ	38,30	37,28	8,25	4,69	4,53	2,10
ΔΗΜΟΙ	Ν.Δ.	ΠΑΣΟΚ	ΚΚΕ	ΣΥΡΙΖΑ	ΛΑΟΣ	ΟΙΚ/ΓΟΙ ΠΡΑΣ.
ΑΝΩ ΚΑΛΑΜΑ	31,94	38,16	13,27	5,24	3,16	2,73
ΕΥΡΥΜΕΝΩΝ	26,09	43,29	11,01	6,67	4,53	2,78
ΖΙΤΣΑΣ	22,04	35,40	26,09	3,61	2,72	2,41
ΚΑΛΠΑΚΙΟΥ	36,72	38,80	10,91	5,02	3,44	1,65
ΜΟΛΟΣΣΩΝ	29,39	40,52	10,68	3,81	5,07	2,06

Κρίκοι αντάμωσης και επικοινωνίας οι εκδηλώσεις μας

Την Κυριακή 17 Μαΐου 2009 πραγματοποιήθηκε το ημερήσιο Αντάμωμα των Αδελφοτήτων της Ομοσπονδίας μας στη Βαρυμπόμπη, στην τοποθεσία «Μαχούνια». Ήταν αναγκαίο να γίνει αυτή η σύναξη των μελών των Αδελφοτήτων, ώστε να έρθουμε σε επαφή και να επικοινωνήσουμε μεταξύ μας, κάτι που μας λείπει, αφού χανόμαστε στην καθημερινότητά μας, αγαπητοί κοντοχωριανοί. Μπορεί να μην είχε την αναμενόμενη απήχηση, όμως έγινε μια νέα αρχή. Ελπίζουμε να έχουμε συνέχεια και με άλλες εκδηλώσεις, στις οποίες σας καλούμε εκ των προτέρων να συμμετάσχετε. Από το πρώτο άρχισαν να μαζεύονται στην παραπάνω τοποθεσία όσοι αποφάσισαν



να ανηφορήσουν προς τη γνωστή τοποθεσία Μαχούνια και όσο περνούσε η ώρα η ατμόσφαιρα έπαιρνε γιορταστική μορφή. Παράλληλα, οι σχέσεις αναθερμάνθηκαν, έγιναν νέες γνωριμίες, υπήρξαν αλληλοεκπαιδεύσεις, συζητήσεις και γενικά δημιουργήθηκε ένα ευχάριστο κλίμα, το οποίο και κορυφώθηκε, όταν άναψε το γλέντι με παραδοσιακά τραγούδια και χορό, από κομπανία που φρόντισαν γι' αυτή οι οργανωτές. Οι εντυπώσεις από το αντάμωμα ήταν καλές, η επικοινωνία μεταξύ μας φάνηκε ότι μας λείπει, επομένως οι εκδρομές και οι διάφορες άλλες εκδηλώσεις, είναι ο κρίκος αντάμωσης, όπου η Ομοσπονδία θα πρέπει να πρωτοστατεί.

Διαβάστε
ακόμη

Η ΕΛΛΗΝΙΔΑ
ΜΗΤΕΡΑ
.....Σελ. 3

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ
ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ
.....Σελ. 4-5

Η ΔΩΔΩΝΗ
ΣΤΗΝ UNESCO
.....Σελ. 6

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
.....Σελ. 7

Ο ΝΕΡΟΜΥΛΟΣ
ΤΟΥ ΑΧΙΛΛΕΑ
.....Σελ. 8

ΝΕΑ ΤΗΣ ΙΕΡΟΜΝΗΜΗΣ

Αγαπητοί Συγχωριανοί

Στις 8 Ιουνίου 2009 έγινε στο χωριό μας το **Πανηγύρι της Αγίας Τριάδας**. Ο κόσμος που παραβρέθηκε ξεπέρασε κάθε προσδοκία και η Εκκλησιαστική Επιτροπή, που είχε την ευθύνη της διοργάνωσης, εξυπηρέτησε όλους με τον καλύτερο τρόπο.

Παρευρέθησαν οι κάτωθι:

- Ο Βουλευτής **Μιχάλης Παντούλας**.
- Ο Αντινομάρχης **Αθανάσιος Έξαρχος**.
- Ο Δήμαρχος Άνω Καλαμά **Φάνης Στεργίου**.
- Ο πρώην Δήμαρχος Άνω Καλαμά **Σταύρος Βιρβίλης**.

Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι: **Τάσος Γιούνης, Δημήτριος Σκαρώνης, Χρυσούλα Σκόρδου, Βασίλειος Ρούπας, Δημήτριος Χαρίσσης, Αθανάσιος Φωτίου**.

- Ο Πρόεδρος του Τοπικού Συμβουλίου Παρακαλάμου **Βασίλειος Κρεμμύδας** και το μέλος **Χρήστος Γκέλης**.

- Ο Πρόεδρος του Τοπικού Συμβουλίου Βασιλόπουλου **Νικόλαος Πατπάς**.

- Από το Συμβούλιο της Αδελφότητας Βασιλόπουλου **Ευάγγελος Γ. Λάμπρου**.

- Η Πρόεδρος του Τοπικού Συμβουλίου Κα-

ταράκτι **Σοφία Μπριμπίλη**.

Από την Αδελφότητα Ιερομνήμης, ο Αντιπρόεδρος **Φώτιος Οικονόμου** και τα μέλη του **ΔΣ Μιχάλης Κοντός, Δέσποινα Τσιάλλη και Σπύρος Δήμου**, οι οποίοι έκαναν προσφορά τους άρτους στην εκκλησία.

Σε ό,τι αφορά το υπόλοιπο πρόγραμμα των εκδηλώσεων στο χωριό, σας υπενθυμίζουμε ότι: Στις **16 Αυγούστου 2009**, στις 8 το βράδυ, θα γίνει η **Λαϊκή Συνέλευση**, στο Κοινοτικό Κατάστημα. Στις **17 Αυγούστου 2009**, το πρωί, θα γίνει η καθιερωμένη **Αιμοδοσία** και το βράδυ της ίδιας μέρας, θα γίνει η **Συνεστίαση** των χωριανών μας στον χώρο του Σχολείου. Σας περιμένουμε όλους, να είστε κοντά μας, όπως κάθε χρόνο.

Επίσης, με τη σύμφωνη γνώμη των παρευρισκομένων στη Γενική Συνέλευση, καθώς και του ΔΣ της Αδελφότητας, ο συγχωριανός μας **Αχιλλέας Κολιάς** θα προσπαθήσει να αναβίσει το **χορευτικό** με άτομα μεγάλης ηλικίας. Όσοι ενδιαφέρονται μπορούν να επικοινωνήσουν μαζί του στο τηλέφωνο 6945 366551.

Ευχόμαστε σε όλους Καλό Καλοκαίρι! Το Διοικητικό Συμβούλιο

ΚΑΤΑΡΑΚΤΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΒΑΠΤΙΣΗ

- Ο **Θανάσης Λαμπρίδης** και η **Σοφία Ζώτου**, στις 31 Μαΐου 2009, βάπτισαν, στα Πετράννια, τον γιο τους (πρώτο τους παιδί), που πήρε το όνομα του παππού του, **Χρήστος**. Μετά ακολούθησε μεγάλο γλέντι στο κέντρο "Ελαιώνας", του **Θανάση Λαμπρίδη του Ευαγγέλου**, στη Χασιά. Οι παππούδες, **Χρήστος και Ευθαλία**, ήταν πολύ χαρούμενοι!
Να τους ζήσει ο νεοφώτιστος!

ΓΑΜΟΣ - ΒΑΠΤΙΣΗ

- Ο **Ανδρέας Χαράλαμπος** και η **Άννα Καβουρίδου** παντρεύτηκαν στις 31 Μαΐου 2009, στη Βάρκιζα, και μετά βάπτισαν τον γιο τους (πρώτο τους παιδί) που πήρε το όνομα του προπάππου του, **Κωνσταντίνος**. Μετά έγινε τρικούβερτο γλέντι στο κτήμα Φιλάρη. Ο **Λάζαρος** και η **Ευδοκία** έλαμπαν από χαρά!

Στο όμορφο και ταιριαστό ζευγάρι και στον γλυκό Κωνσταντίνω, ευχόμαστε να ζήσουν!

ΓΑΜΟΣ

- Η **Γιώτα Ροδίτη** και ο **Γιώργος Βασιλόπουλος** παντρεύτηκαν πρόσφατα στην Αγία Τριάδα Νέας Κηφισιάς. Παραβρέθηκαν πολλοί συγγενείς και φίλοι. Μετά ακολούθησε λαμπρή δεξίωση στο κτήμα

Αριάδνη, στη Βαρυμπόμπη. Τα εδέσματα ήταν πολύ ωραία. Υπήρχε και ορχήστρα με ηπειρωτική και νησιωτική μουσική. Το γλέντι ήταν τρικούβερτο. Το ζευγάρι ταιριαστό και χαρούμενο.

Να έχει υγεία, χαρά και τύχη. Να ζήσει!

ΕΦΥΓΑΝ

- Έφυγε από κοντά μας, στις 24 Μαΐου 2009, ο **Χρήστος Αντωνιάδης**, μετά από μεγάλη ταλαιπωρία και μάχη με την επάρατο νόσο. Ήταν αγνός, καλός άνθρωπος, πολύ καλός οικογενειάρχης και απέκτησε πολλά παιδιά και εγγόνια.

- Στις 12 Ιουνίου 2009, έφυγε ο **Θεόδωρος Φούκας**. Ο θάνατός του ήταν ξαφνικός, μέσα σε λίγες ημέρες, από την επάρατο νόσο. Ήταν καλός οικογενειάρχης, άριστος επαγγελματίας. Ευτύχησε να δει παιδιά και εγγόνια και έχαιρε της εκτίμησής των συγχωριανών.

Στους οικείους των μετastάντων θερμά συλλυπητήρια.

ΘΥΡΑΝΟΙΕΙΑ

Βρισκόμαστε στην ευχάριστη θέση να σας αναγγείλουμε ότι οι εργασίες αναστήλωσης του Αγίου Γεωργίου τελειώνουν και τα **θυρανοίξια του ναού θα γίνουν στις 25 Ιουλίου 2009**.

Καλούμε τους χωριανούς και φίλους από τα γύρω χωριά να παρευρεθούν.



Από την ημερήσια εκδρομή στο Σούλι του Πολιτιστικού Συλλόγου Βασιλόπουλου, ο οποίος έδωσε μια νέα πνοή στο χωριό.

ΕΝΙΣΧΥΣΤΕ ΤΙΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΕΣ ΜΑΣ, ΤΟ ΚΥΤΤΑΡΟ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΜΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ ΑΠΟΔΗΜΙΑΣ! ΕΤΣΙ ΔΙΝΟΥΜΕ ΖΩΗ ΚΑΙ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ ΓΙΑ ΝΑ ΜΠΟΡΕΥΣΟΥΝ ΝΑ ΚΡΑΤΗΘΟΥΝ ΚΑΤΩ ΑΠΟ ΤΙΣ ΔΥΣΚΟΛΕΣ ΣΥΝΘΗΚΕΣ!

ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΜΑΣ

Πραγματοποιήθηκε κι εφέτος το πανηγύρι του χωριού μας, των Αγίων Αποστόλων, το οποίο είχε σχετική επιτυχία και τούτο λόγω καιρικών συνθηκών.

Παρ' όλα αυτά, το Δ.Σ. της Αδελφότητας μερίμνησε και για τις δύο μέρες, ώστε να είναι έτοιμα τα πάντα και οι παριστάμενοι να ευχαριστηθούν, όπως και έγινε.

Το πρόγραμμα των δύο ημερών είχε ως εξής:
- Την παραμονή το πρωί λειτουργία στην εκκλησία του χωριού και το βράδυ γλέντι στην πλατεία μέχρι τις πρωινές ώρες.

- Ανήμερα των Αγίων Αποστόλων, το πρωί, έγινε η καθιερωμένη Θεία Λειτουργία στην ομώνυμη και νεοεπισκοπασμένη εκκλησία, όπου χοροστάτησαν τρεις ιερείς, δύο από τη Μητρόπολη και ο δικός μας ο παπά-Γιάννης, όπου την παρακολούθησαν όλοι οι χωριανοί και αρκετοί κοντοχωριανοί.

Ακολούθησε η κατάθεση στεφάνου από πλευράς της Αδελφότητας στο μνημείο Ηρώων και εν συνεχεία έγινε το καθιερωμένο κέρασμα (λουκούμι, ταπίουρο, καφέ) στην πλατεία, από την Αδελφότητα.

Το βράδυ, παρά τη βροχή που έπεσε, έγινε γλέντι στην πλατεία.

Μας τίμησαν με την παρουσία τους, μεταξύ άλλων: Ο αντινομάρχης και κοντοχωριανός μας (Μαζαράκι) **Θανάσης Έξαρχος**, ο Δήμαρχος Ευρυμενών **Μ. Κασάνος** και σύσσωμο το Δημοτικό Συμβούλιο, ο αντιπρόεδρος της Ομοσπονδίας Αδελφοτήτων Καλαμά **Φ. Οικονόμου**, ο πρόεδρος της Αδελφότητας Μαζαράκιου **Δ. Ζηκόπουλος**, ο αντιπρόεδρος της Αδελφότητας Λιθίνου **Θ. Τσιούνης** και ο πρόεδρος του Τ.Σ. Λιθίνου **Π. Κατσούλης**.

Η κομπανία του συγχωριανού μας **Βασίλη Τόλη** φρόντισε να ξεσηκώσει και να διασκεδάσει το κοινό, που τίμησε με την παρουσία του το πανηγύρι μας και την ευχαριστούμε θερμά.

- Το Δ.Σ. της Αδελφότητας ευχαριστεί όλους όσους βοήθησαν για την προετοιμασία, καθώς και όσους εξυτηρήτησαν το κοινό στο πανηγύρι.

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΔΕΚΑΠΕΝΤΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας προγραμματίσει τις παρακάτω εκδηλώσεις του Δεκαπενταύγουστου στο χωριό και καλεί όλους τους Βασιλοπούλιωτες να παραβρεθούν σ' αυτές. Και τούτο γιατί θεωρεί ότι είναι ένα ανάμωμα επικοινωνίας, γνωριμίας των νέων μας, αλλά και σύσφιξης των σχέσεων μεταξύ τους και διασκέδασης, κάτι που έχουμε ανάγκη όλοι μας, μια και απομακρυνόμαστε όλο και περισσότερο, κάτω από τις σημερινές συνθήκες διαβίωσής μας.

- **Κυριακή 16 Αυγούστου 2009** το βράδυ, το **χωριανικό τραπέζι** με παραδοσιακό φαγητό και γλέντι, προσφορά της Αδελφότητας.

- **Δευτέρα 17 Αυγούστου 2009** το απόγευμα, η καθιερωμένη **Ετήσια Λαϊκή Συνέλευση** στην πλατεία του χωριού μας.

- **Τρίτη 18 Αυγούστου 2009**, **Βραδιά Νεολαίας** για όλους τους νέους της περιοχής μας, υπό την αιγίδα της Ομοσπονδίας μας.

- **Τετάρτη 19 Αυγούστου 2009** το βράδυ, το καθιερωμένο παραδοσιακό γλέντι. Προσκαλούμε χωριανούς, κοντοχωριανούς και φίλους μας, να συμμετάσχουν και να τιμήσουν με την παρουσία τους τις παραπάνω εκδηλώσεις του χωριού μας, με την υπόσχεση ότι θα περάσουν ευχάριστες βραδιές.

Ο Δ.Σ. της Αδελφότητας προγραμματίσει τις παρακάτω εκδηλώσεις του Δεκαπενταύγουστου στο χωριό και καλεί όλους τους Βασιλοπούλιωτες να παραβρεθούν σ' αυτές. Και τούτο γιατί θεωρεί ότι είναι ένα ανάμωμα επικοινωνίας, γνωριμίας των νέων μας, αλλά και σύσφιξης των σχέσεων μεταξύ τους και διασκέδασης, κάτι που έχουμε ανάγκη όλοι μας, μια και απομακρυνόμαστε όλο και περισσότερο, κάτω από τις σημερινές συνθήκες διαβίωσής μας.

- **Κυριακή 16 Αυγούστου 2009** το βράδυ, το χωριανικό τραπέζι με παραδοσιακό φαγητό και γλέντι, προσφορά της Αδελφότητας.

- **Δευτέρα 17 Αυγούστου 2009** το απόγευμα, η καθιερωμένη **Ετήσια Λαϊκή Συνέλευση** στην πλατεία του χωριού μας.

- **Τρίτη 18 Αυγούστου 2009**, **Βραδιά Νεολαίας** για όλους τους νέους της περιοχής μας, υπό την αιγίδα της Ομοσπονδίας μας.

- **Τετάρτη 19 Αυγούστου 2009** το βράδυ, το καθιερωμένο παραδοσιακό γλέντι. Προσκαλούμε χωριανούς, κοντοχωριανούς και φίλους μας, να συμμετάσχουν και να τιμήσουν με την παρουσία τους τις παραπάνω εκδηλώσεις του χωριού μας, με την υπόσχεση ότι θα περάσουν ευχάριστες βραδιές.

Ο Δ.Σ. της Αδελφότητας προγραμματίσει τις παρακάτω εκδηλώσεις του Δεκαπενταύγουστου στο χωριό και καλεί όλους τους Βασιλοπούλιωτες να παραβρεθούν σ' αυτές. Και τούτο γιατί θεωρεί ότι είναι ένα ανάμωμα επικοινωνίας, γνωριμίας των νέων μας, αλλά και σύσφιξης των σχέσεων μεταξύ τους και διασκέδασης, κάτι που έχουμε ανάγκη όλοι μας, μια και απομακρυνόμαστε όλο και περισσότερο, κάτω από τις σημερινές συνθήκες διαβίωσής μας.

- **Κυριακή 16 Αυγούστου 2009** το βράδυ, το χωριανικό τραπέζι με παραδοσιακό φαγητό και γλέντι, προσφορά της Αδελφότητας.

- **Δευτέρα 17 Αυγούστου 2009** το απόγευμα, η καθιερωμένη **Ετήσια Λαϊκή Συνέλευση** στην πλατεία του χωριού μας.

- **Τρίτη 18 Αυγούστου 2009**, **Βραδιά Νεολαίας** για όλους τους νέους της περιοχής μας, υπό την αιγίδα της Ομοσπονδίας μας.

- **Τετάρτη 19 Αυγούστου 2009** το βράδυ, το καθιερωμένο παραδοσιακό γλέντι. Προσκαλούμε χωριανούς, κοντοχωριανούς και φίλους μας, να συμμετάσχουν και να τιμήσουν με την παρουσία τους τις παραπάνω εκδηλώσεις του χωριού μας, με την υπόσχεση ότι θα περάσουν ευχάριστες βραδιές.

Ο Δ.Σ. της Αδελφότητας προγραμματίσει τις παρακάτω εκδηλώσεις του Δεκαπενταύγουστου στο χωριό και καλεί όλους τους Βασιλοπούλιωτες να παραβρεθούν σ' αυτές. Και τούτο γιατί θεωρεί ότι είναι ένα ανάμωμα επικοινωνίας, γνωριμίας των νέων μας, αλλά και σύσφιξης των σχέσεων μεταξύ τους και διασκέδασης, κάτι που έχουμε ανάγκη όλοι μας, μια και απομακρυνόμαστε όλο και περισσότερο, κάτω από τις σημερινές συνθήκες διαβίωσής μας.

- **Κυριακή 16 Αυγούστου 2009** το βράδυ, το χωριανικό τραπέζι με παραδοσιακό φαγητό και γλέντι, προσφορά της Αδελφότητας.

- **Δευτέρα 17 Αυγούστου 2009** το απόγευμα, η καθιερωμένη **Ετήσια Λαϊκή Συνέλευση** στην πλατεία του χωριού μας.

- **Τρίτη 18 Αυγούστου 2009**, **Βραδιά Νεολαίας** για όλους τους νέους της περιοχής μας, υπό την αιγίδα της Ομοσπονδίας μας.

- **Τετάρτη 19 Αυγούστου 2009** το βράδυ, το καθιερωμένο παραδοσιακό γλέντι. Προσκαλούμε χωριανούς, κοντοχωριανούς και φίλους μας, να συμμετάσχουν και να τιμήσουν με την παρουσία τους τις παραπάνω εκδηλώσεις του χωριού μας, με την υπόσχεση ότι θα περάσουν ευχάριστες βραδιές.

βανία χρειάζεται οπωσδήποτε νέα ταυτότητα ή νέο διαβατήριο.

Για περισσότερες πληροφορίες: **Λίτσα Μπουρατζή-Επιτροπάκη στο τηλέφωνο: 26580. 23024.**

ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ

- Την **Δευτέρα 13 Αυγούστου 2009** το πρωί, με πρωτοβουλία του Πολιτιστικού Συλλόγου Βασιλοπούλου, θα γίνει **αιμοδοσία** στο χωριό μας για πρώτη φορά. Φυσικά θεωρούμε δεδομένη και μεγάλη τη συμμετοχή μας σ' αυτή την πραγματικά ωραία προσπάθεια.

ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΑ

- Οι **εργασίες επισκευής της εκκλησίας του χωριού μας, των Αγίων Αποστόλων**, βάσει της μελέτης, ολοκληρώθηκαν, αλλά συνεχίζονται στον περιβάλλοντα χώρο της, με κατασκευή αποθήκης, πλακόστρωσης και φύτευσης φυτών και δένδρων.

- Ο **αθλητικός χώρος ανανεώθηκε** με τον καθαρισμό από τα χόρτα και ξαφρισμα του γηπέδου ποδοσφαίρου, καθώς και με την επίστρωση του τμήματος μπασκετ - βόλεϊ.

- **Στρώθηκαν με ασφάλτο** τα τμήματα του δρόμου από τον κεντρικό μέχρι την εκκλησία και από εκκλησία μέχρι το σπίτι του Θεόδωρου Πρεβεζάνου. Δεν προχώρησε πιο πέρα το μη-χάνημα, λόγω στενότητας του δρόμου, αφού αδυνατούσε να περάσει.

- Ο **Πολιτιστικός Σύλλογος του χωριού** μας πραγματοποιήσε ημερήσια εκδρομή στο Σούλι, όπου και παραβρέθηκε στις εορταστικές εκδηλώσεις, που γίνονται κάθε χρόνο, με την ανάλογη επισημότητα και λαμπρότητα που απαιτείται. Η προσέλευση ήταν μεγάλη και κατά γενική φωνή ομιλία πέρασαν όλοι καλά, πράγμα που φαίνεται και από το ότι το λεωφορείο για τη διήμερη εκδρομή σε Καστοριά - Φλώρινα - Πρέσπες, ήδη έχει κλείσει (γέμισε).

Μας τίμησαν με την παρουσία τους, μεταξύ άλλων: Ο αντινομάρχης και κοντοχωριανός μας (Μαζαράκι) **Θανάσης Έξαρχος**, ο Δήμαρχος Ευρυμενών **Μ. Κασάνος** και σύσσωμο το Δημοτικό Συμβούλιο, ο αντιπρόεδρος της Ομοσπονδίας Αδελφοτήτων Καλαμά **Φ. Οικονόμου**, ο πρόεδρος της Αδελφότητας Μαζαράκιου **Δ. Ζηκόπουλος**, ο αντιπρόεδρος της Αδελφότητας Λιθίνου **Θ. Τσιούνης** και ο πρόεδρος του Τ.Σ. Λιθίνου **Π. Κατσούλης**.

Η κομπανία του συγχωριανού μας **Βασίλη Τόλη** φρόντισε να ξεσηκώσει και να διασκεδάσει το κοινό, που τίμησε με την παρουσία του το πανηγύρι μας και την ευχαριστούμε θερμά.

- Το Δ.Σ. της Αδελφότητας ευχαριστεί όλους όσους βοήθησαν για την προετοιμασία, καθώς και όσους εξυτηρήτησαν το κοινό στο πανηγύρι.

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ

- Ο **Γεώργιος Μωραϊτής του Παναγιώτη** εις μνήμη της μητέρας του **Βασιλικής** προσέφερε το χρηματικό ποσό των 300 ευρώ στην εκκλησία του χωριού μας, των Αγίων Αποστόλων.

- **Επίσης για τον Άγιο Νικόλαο** προσέφεραν τα παρακάτω ποσά οι: Άγνωστος 100 €, Χαϊτάλης Ευάγγελος 20 €.

- Ο **Γιάννης** και η **Λίτσα Επιτροπάκη** προσέφεραν για τηλέδραση για τις ανάγκες του Κοινοτικού Καταστήματος του χωριού μας.

Ο Δ.Σ. της Αδελφότητας προγραμματίσει τις παρακάτω εκδηλώσεις του Δεκαπενταύγουστου στο χωριό και καλεί όλους τους Βασιλοπούλιωτες να παραβρεθούν σ' αυτές. Και τούτο γιατί θεωρεί ότι είναι ένα ανάμωμα επικοινωνίας, γνωριμίας των νέων μας, αλλά και σύσφιξης των σχέσεων μεταξύ τους και διασκέδασης, κάτι που έχουμε ανάγκη όλοι μας, μια και απομακρυνόμαστε όλο και περισσότερο, κάτω από τις σημερινές συνθήκες διαβίωσής μας.

- **Κυριακή 16 Αυγούστου 2009** το βράδυ, το χωριανικό τραπέζι με παραδοσιακό φαγητό και γλέντι, προσφορά της Αδελφότητας.

- **Δευτέρα 17 Αυγούστου 2009** το απόγευμα, η καθιερωμένη **Ετήσια Λαϊκή Συνέλευση** στην πλατεία του χωριού μας.

- **Τρίτη 18 Αυγούστου 2009**, **Βραδιά Νεολαίας** για όλους τους νέους της περιοχής μας, υπό την αιγίδα της Ομοσπονδίας μας.

- **Τετάρτη 19 Αυγούστου 2009** το βράδυ, το καθιερωμένο παραδοσιακό γλέντι. Προσκαλούμε χωριανούς, κοντοχωριανούς και φίλους μας, να συμμετάσχουν και να τιμήσουν με την παρουσία τους τις παραπάνω εκδηλώσεις του χωριού μας, με την υπόσχεση ότι θα περάσουν ευχάριστες βραδιές.

Ο Δ.Σ. της Αδελφότητας προγραμματίσει τις παρακάτω εκδηλώσεις του Δεκαπενταύγουστου στο χωριό και καλεί όλους τους Βασιλοπούλιωτες να παραβρεθούν σ' αυτές. Και τούτο γιατί θεωρεί ότι είναι ένα ανάμωμα επικοινωνίας, γνωριμίας των νέων μας, αλλά και σύσφιξης των σχέσεων μεταξύ τους και διασκέδασης, κάτι που έχουμε ανάγκη όλοι μας, μια και απομακρυνόμαστε όλο και περισσότερο, κάτω από τις σημερινές συνθήκες διαβίωσής μας.

- **Κυριακή 16 Αυγούστου 2009** το βράδυ, το χωριανικό τραπέζι με παραδοσιακό φαγητό και γλέντι, προσφορά της Αδελφότητας.

- **Δευτέρα 17 Αυγούστου 2009** το απόγευμα, η καθιερωμένη **Ετήσια Λαϊκή Συνέλευση** στην πλατεία του χωριού μας.

- **Τρίτη 18 Αυγούστου 2009**, **Βραδιά Νεολαίας** για όλους τους νέους της περιοχής μας, υπό την αιγίδα της Ομοσπονδίας μας.

- **Τετάρτη 19 Αυγούστου 2009** το βράδυ, το καθιερωμένο παραδοσιακό γλέντι. Προσκαλούμε χωριανούς, κοντοχωριανούς και φίλους μας, να συμμετάσχουν και να τιμήσουν με την παρουσία τους τις παραπάνω εκδηλώσεις του χωριού μας, με την υπόσχεση ότι θα περάσουν ευχάριστες βραδιές.

Ο Δ.Σ. της Αδελφότητας προγραμματίσει τις παρακάτω εκδηλώσεις του Δεκαπενταύγουστου στο χωριό και καλεί όλους τους Βασιλοπούλιωτες να παραβρεθούν σ' αυτές. Και τούτο γιατί θεωρεί ότι είναι ένα ανάμωμα επικοινωνίας, γνωριμίας των νέων μας, αλλά και σύσφιξης των σχέσεων μεταξύ τους και διασκέδασης, κάτι που έχουμε ανάγκη όλοι μας, μια και απομακρυνόμαστε όλο και περισσότερο, κάτω από τις σημερινές συνθήκες διαβίωσής μας.

- **Κυριακή 16 Αυγούστου 2009** το βράδυ, το χωριανικό τραπέζι με παραδοσιακό φαγητό και γλέντι, προσφορά της Αδελφότητας.

- **Δευτέρα 17 Αυγούστου 2009** το απόγευμα, η καθιερωμένη **Ετήσια Λαϊκή Συνέλευση** στην πλατεία του χωριού μας.

- **Τρίτη 18 Αυγούστου 2009**, **Βραδιά Νεολαίας** για όλους τους νέους της περιοχής μας, υπό την αιγίδα της Ομοσπονδίας μας.

- **Τετάρτη 19 Αυγούστου 2009** το βράδυ, το καθιερωμένο παραδοσιακό γλέντι. Προσκαλούμε χωριανούς, κοντοχωριανούς και φίλους μας, να συμμετάσχουν και να τιμήσουν με την παρουσία τους τις παραπάνω εκδηλώσεις του χωριού μας, με την υπόσχεση ότι θα περάσουν ευχάριστες βραδιές.

Ο Δ.Σ. της Αδελφότητας προγραμματίσει τις παρακάτω εκδηλώσεις του Δεκαπενταύγουστου στο χωριό και καλεί όλους τους Βασιλοπούλιωτες να παραβρεθούν σ' αυτές. Και τούτο γιατί θεωρεί ότι είναι ένα ανάμωμα επικοινωνίας, γνωριμίας των νέων μας, αλλά και σύσφιξης των σχέσεων μεταξύ τους και διασκέδασης, κάτι που έχουμε ανάγκη όλοι μας, μια και απομακρυνόμαστε όλο και περισσότερο, κάτω από τις σημερινές συνθήκες διαβίωσής μας.

- **Κυριακή 16 Αυγούστου 2009** το βράδυ, το χωριανικό τραπέζι με παραδοσιακό φαγητό και γλέντι, προσφορά της Αδελφότητας.

- **Δευτέρα 17 Αυγούστου 2009** το απόγευμα, η καθιερωμένη **Ετήσια Λαϊκή Συνέλευση** στην πλατεία του χωριού μας.

- **Τρίτη 18 Αυγούστου 2009**, **Βραδιά Νεολαίας** για όλους τους νέους της περιοχής μας, υπό την αιγίδα της Ομοσπονδίας μας.

- **Τετάρτη 19 Αυγούστου 2009** το βράδυ, το καθιερωμένο παραδοσιακό γλέντι. Προσκαλούμε χωριανούς, κοντοχωριανούς και φίλους μας, να συμμετάσχουν και να τιμήσουν με την παρουσία τους τις παραπάνω εκδηλώσεις του χωριού μας, με την υπόσχεση ότι θα περάσουν ευχάριστες βραδιές.

ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΙΣ

- Α. Στις **τρίήμερες εορταστικές εκδηλώσεις** στο χωριό μας, στο **Πανηγύρι της Αγίας Παρασκευής, Σάββατο 25, Κυριακή 26, Δευτέρα 27 Ιουλίου 2009** και με **κεντρική ημέρα την Κυριακή**, προβλέπεται τρικούβερτο γλέντι με χορούς και τραγούδια συνοδεία της ζυγιάς του αγαπητού μας **Βασίλη Τόλη**.

- Β. Την **Τετάρτη 29 Ιουλίου 2009** ώρα 8.30 το πρωί από το χωριό μας, θα πραγματοποιηθεί **μονοήμερη εκδρομή** στο ψηλότερο χωριό της Ελλάδας, στη θρυλική και τραγουδισμένη **ΣΑΜΑΡΙΝΑ**. Η διαδρομή θα είναι χωριό - Πάννενα - Γρεβενά, μέσω Εγνατίας Οδού, - Σαμαρίνα. Πληροφορίες: **Βασίλης Κολοβός** τηλ. 6972334226.

Θα χαρούμε ιδιαίτερα εάν παραβρεθείτε κοντά μας και μας τιμήσετε με την παρουσία σας και στις δύο εκδηλώσεις μας.

Η ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΕΚΔΡΟΜΗ ΜΑΣ

Την **Κυριακή 10 Μαΐου 2009**, η Αδελφότητά μας πραγματοποιήσε την **μονοήμερη εκδρομή στα Τρίκαλα της Ορεινής Κορινθίας**. Είναι αλήθεια και τούτη τη μέρα, για διάφορους λόγους, η συμμετοχή ήταν περιορισμένη και με πολύ κόπο και άγχος και έκτακτο συμμετοχές από το πρακτορείο πληρώσαμε συνολικά τα 40 άτομα. Ήταν μια ευχάριστη εκδρομή, κοντινή, άνετη και περιορισμένες απαιτήσεις, με σημαντικότερα σημεία αναφοράς τον Πευκό του Ξυλοκάστρου και το συμπάροδο μοναστήρι του Αγίου Βλασίου, πάνω από τα Τρίκαλα. Ελπίζουμε στις επόμενες αποδράσεις να έχουμε δύο λεωφορεία, όπως κι άλλες φορές.

Η Α' ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

Την **Κυριακή 24 Μαΐου 2009**, το απόγευμα, στην αίθουσα του Ηπειρωτικού Συνδέσμου Πειραιά, πραγματοποιήθηκε η Α' Γενική Συνέλευση της Αδελφότητάς μας για τον προϋπολογισμό της περιόδου Απριλίου 2009 - Απριλίου 2010, εκλογή Ελεγκ

ΜΑΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΝ

ΔΟΘΗΚΑΝ ΣΤΗΝ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ

- ΤΜΗΜΑ ΤΗΣ ΙΟΝΙΑΣ ΟΔΟΥ: Τέλη Μαΐου 2009 δόθηκε στην κυκλοφορία η παράκαμψη Αγρινίου, μήκος 34 χιλιομέτρων, που αποτελεί τμήμα της Ιόνιας Οδού και ενώνει τον ανισόπεδο κόμβο Κεφαλόβρυσου με τον ανισόπεδο κόμβο Κουβαρά. Μ' αυτόν τον νέο δρόμο μειώνεται η απόσταση κατά 11,5 χιλιόμετρα και κατά 30 λεπτά το ταξίδι προς Αθήνα ή Γιάννινα. Να επισημάνουμε ότι το συνολικό πλάτος του οδικού άξονα που είναι απολύτως ασφάλειας, είναι 24,5 μέτρα και αποτελείται από 2 (δύο) λωρίδες κυκλοφορίας, μια έκτακτης ανάγκης ανά κατεύθυνση και διαχωριστική νησίδα. Ακόμη περιλαμβάνει γέφυρα μήκους 700 μέτρων περίπου στον ποταμό Αχελώο και κοιλαδογέφυρα 140 μέτρων στην περιοχή Αγγελοκάστρο. Ας ελπίσουμε να συνεχιστεί αυτό το τόσο σημαντικό έργο για τη Δυτική Ελλάδα, το οποίο είναι συνέχεια της γέφυρας Ρίου-Αντιρίου με πιο γοργούς ρυθμούς, ώστε να μπορέσει να μπει σε άλλη τροχιά ανάπτυξης, που τόσο πολύ έχει ανάγκη και που παραδόξως χρόνια τώρα καθυστερεί.

- ΟΛΟΚΛΗΡΩΝΕΤΑΙ Η ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ: Παραδόθηκαν στην κυκλοφορία τρία τμήματα της Εγνατίας Οδού, μήκους 175 χλμ. στους νομούς Ξάνθης – Καβάλας – Ιωαννίνων. Στα Γιάννινα παραδόθηκε το τελευταίο τμήμα από τον Κόμβο Αράχθου έως το Περιστέρι. Με την παράδοση αυτή ολοκληρώθηκε το έργο της Εγνατίας Οδού στην Ήπειρο κατά 97%. Απομένει ένα τμήμα μήκους 3 χλμ. στην περιφέρεια της Τύριας και η γέφυρα του Αράχθου.

Κατασκευή μεταλλικών γεφυρών μπέλλεϋ

σε Δ. Δ. Πύργου και Δ. Δ. Λίθινου

Στη δημοπράτηση έργου για την κατασκευή μεταλλικών γεφυρών μπέλλεϋ στα **Δημοτικά Διαμερίσματα Πύργου Κόνιτσας και Λίθινου Ζίτσας** προχώρησε στην τελευταία της συνεδρίαση η Νομαρχιακή Επιτροπή Προγραμματισμού, Εκτέλεσης Έργων, Εκπόνησης Μελετών και Προμηθειών. Το έργο είναι προϋπολογισμού 80.000 ευρώ.

Συμπληρωματικά έργα

στο αρδευτικό Μέσου Ρου Καλαμά

Συμπληρωματικά έργα στο αρδευτικό του **Μέσου Ρου Καλαμά**, προωθεί η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση. Ήδη ολοκληρώθηκαν οι σχετικές διαδικασίες και από την αρμόδια Νομαρχιακή Επιτροπή αναδείχτηκε ο ανάδοχος του έργου, που είναι η κ. **Ευαγγελία Ζητούνη**. Ο προϋπολογισμός του ανέρχεται σε 80.000 ευρώ.

Δημοπράτηση συμπληρωματικού αρδευτικού έργου στο Ριάχοβο

Πρόσφατα δημοπρατήθηκε και υπογράφηκε σύμβαση προϋπολογισμού 45.000 ευρώ για συμπληρωματικά έργα **αρδευτικού έργου Ριαχόβου νομού Ιωαννίνων**.

ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΣΗ ΕΡΓΩΝ

ΓΙΑ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΑ ΜΝΗΜΕΙΑ

Τρία ακόμη έργα που αφορούν ανακατασκευή εκκλησιαστικών μνημείων, έχει εντάξει προς υλοποίηση στο πρόγραμμα της η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση. Στην τελευταία της συνεδρίαση η Νομαρχιακή Επιτροπή Προγραμματισμού, Εκτέ-

λεσης Έργων, Εκπόνησης Μελετών και Προμηθειών ενέκρινε τη δημοπράτηση των παρακάτω έργων:

1. Ανακατασκευή της στέγης της Ι. Μ. Παλιού-ρής. Πρόκειται για έργο προϋπολογισμού 60.000 ευρώ. Οι εργασίες αφορούν την αποκατάσταση της στέγης του τρούλου, του τετράγωνου τυμπάνου, του καθολικού, του νάρθηκα και της αψίδας που παρουσιάζουν σοβαρά προβλήματα.

2. Ανακατασκευή του Ι. Ν. Κοιμήσεως Θεοτόκου Αρίστης Κεντ. Ζαγορίου. Έχουν προγραμματιστεί να γίνουν εκτεταμένες παρεμβάσεις στον συγκεκριμένο Ναό, ο οποίος έχει ανεγερθεί το 1716 και είναι λιθοκτιστος με λιθόπλακα. Τα προβλήματα εντοπίζονται κυρίως στη στέγη, της οποίας έχουν αποσπασθεί οι πλάκες, με αποτέλεσμα να σπάνε και να εισρέουν νερά εντός του ναού και να επιφέρουν το σάπισμα στα ξύλα των ζευκτών και του σανιδώματος. Ο προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται στις 160.000 ευρώ.

3. Συνέχιση των εργασιών στην Ι. Μ. Πατέρων Ζίτσας. Μετά την υλοποίηση της α' φάσης των εργασιών στην Ιερά Μονή Πατέρων Ζίτσας, προϋπολογισμού 250.000 ευρώ, η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση προωθεί και τη δεύτερη. Ήδη, με απόφαση της Ν.Ε., ενέκρινε τη δημοπράτηση νέου έργου, προϋπολογισμού 100.000 ευρώ. Με αυτό θα πραγματοποιηθούν εργασίες στον χώρο των κελιών και εργασίες αποπεράτωσης στη βρύση.

ΑΝΕΠΙΘΥΜΗΤΟΙ ΟΙ ΚΥΠΡΙΝΟΙ

ΣΤΗ ΛΙΜΝΗ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ – ΠΑΜΒΩΤΙΔΑ

Με αφορμή την επίσκεψη του Ούγγρου πρέσβη και Ουγγρικής αντιπροσωπείας στα Γιάννινα για διάφορα θέματα, όπως δημιουργία ενός Μουσείου Αλιευτικής Ιστορίας στο νησί, δημιουργία ενός μεγάλου ενυδρείου για ψάρια του γλυκού νερού, παράλληλα έγινε πρόταση και για εμπλουτισμό της λίμνης με κυπρίνους. Οι τοπικές αρχές της πόλης αρνήθηκαν τον εμπλουτισμό της λίμνης με γόνο κυπρίνου, όπως είχαν κάνει πριν από 25 χρόνια. Ο λόγος, όπως δήλωσε ο Καθηγητής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και Πρόεδρος του Φορέα Διαχείρισης της Λίμνης κ. **Γιάννης Σαΐνης**, είναι ότι: «Ο κυπρίνος θεωρείται παγκοσμίως ότι ευθύνεται για την καταστροφή της βλάστησης του πυθμένα των λιμνών, καθώς ψάχνοντας για τροφή (τα ασπόνδυλα), ξεριζώνει τα φυτά». Αξίζει να επισημάνουμε ότι, ένα αντίστοιχο πρόγραμμα τεχνητής αναπαραγωγής κυπρίνου ξεκίνησε το 1985, το οποίο εκτιμάται ότι δημιούργησε προβλήματα στο οικοσύστημα της λίμνης Παμβώτιδας. Υπήρξαν περιπτώσεις που έπεφταν στην λίμνη χωρίς μελέτη, χωρίς προνοητικότητα μέχρι και 1 (ένα) εκατομμύριο νεαροί κυπρίνοι. Κανείς δεν αντιλαμβανόταν τότε το μέγεθος της οικολογικής καταστροφής. Το ψάρι κυπρίνος, από τα πιο διαδεδομένα και γνωστά ψάρια του γλυκού νερού σε όλον τον κόσμο, το οποίο μπορεί να επιβιώσει μέσα σε βούρκο και λάσπη για αρκετές εβδομάδες, είναι ανεπιθύμητο πλέον για τη λίμνη των Ιωαννίνων.

Ο ΝΕΡΟΜΥΛΟΣ ΤΟΥ ΑΧΙΛΛΕΑ

Ο Νερόμυλος του Αχιλλέα, χώρος αναψυχής στην κυριολεξία, που λειτουργεί τους μήνες του καλοκαιριού και Σάββατο-Κυριακή και αργίες τον Χειμώνα, βρίσκεται στο γραφικό χωριό Λίθινο, το οποίο υπάγεται στον Δήμο Ζίτσας. Είναι βορειοδυτικά της πόλης των Ιωαννίνων, σε απόσταση 36 χιλιομέτρων, και της κωμόπολης Ζίτσας, δίπλα στις όχθες του ποταμού Καλαμά, μέσα σε μια μαγευτική καταπράσινη τοποθεσία.

Στον χώρο του ΝΕΡΟΜΥΛΟΥ ΤΟΥ ΑΧΙΛΛΕΑ, πριν από χρόνια υπήρχε ένας μικρός μύλος, το κτίριο του οποίου δεν είχε καμία αρχαιολογική αξία και για τον λόγο αυτόν ήταν από τους λίγους νερόμυλους στον νομό που δεν χαρακτηρίστηκε παραδοσιακός, και φυσικά διατηρητέος.

Τον Φεβρουάριο του 2001 κατεδαφίστηκε το παλιό κτίσμα και στη θέση του κατασκευάστηκε το σημερινό, που βλέπετε στις φωτογραφίες. Τα μόνα στοιχεία που διατηρήθηκαν ήταν οι δύο μολόπτερες, το σύστημα κίνησης αυτών (υδατοπτώσεις και χώροι εξόδου των νερών), οι δύο νεροτριβές και φυσικά το αυλάκι που μεταφέρει το νερό από τις πηγές, οι οποίες βρίσκονται 450 μέτρα πιο πάνω. Το νερό δηλαδή που χρησιμοποιείται δεν έχει καμία σχέση με αυτό του ποταμού Καλαμά.

Παράλληλα έγινε διάνοιξη δρόμου προσπέλασης στον χώρο όπου βρίσκεται το κέντρο αναψυχής (λειτουργεί ως καφετέρια - εστιατόριο - μπαρ) και διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου, με την κατασκευή διαζωμάτων σε τρία επίπεδα.

Μέριμνα των ιδιοκτητών ήταν το κτίριο να πάρει έναν παραδοσιακό χαρακτήρα, προσαρμοσμένο στο φυσικό περιβάλλον και για τον λόγο αυτόν χρησιμοποιήθηκε κυρίως πέτρα (πωρόλιθος) που υπάρχει στον τόπο. Για να αποφευχθεί η μονοτονία μιας συνεχόμενης τοιχοποιίας, προστέθηκαν σε αυτή διάφορα στοιχεία, όπως βρύσες, κορμοί δέντρων, πήλινα δοχεία, σιδεριές κ.λπ.

Στον περιβάλλοντα χώρο, υπάρχουν δύο λειτουργικές νεροτριβές και τα μαντάνια. Ένα σύστημα το οποίο χρησιμοποιούσαν για να μαλακώνουν το νήμα των λεγόμενων "βαριών κουβερτών", όπως για παράδειγμα είναι οι φλοκάτες. Αποτελείται από μία φτερωτή, έναν άξονα και τέσσερα σφυριά. Η φτερωτή με τη δύναμη του νερού γυρίζει τον άξονα, ο οποίος σηκώνει και ελευθερώνει διαδοχικά τα σφυριά. Αυτά στην πτώση τους χτυπούν την κουβέρτα, που βρίσκεται τοποθετημένη σε οριζόντια ξύλινη δοκό.

Να επισημάνουμε, για όσους δεν γνωρίζουν, ότι η γύρω περιοχή παρουσιάζει εξαιρετικό ενδιαφέρον, όπου ο επισκέπτης μπορεί να δει και να θαυμάσει τα παρακάτω αξιοθέατα:

ΘΕΟΓΕΦΥΡΟ: Φυσικό γεφύρι, Θεογέφυρο, όπου ο ποταμός Καλαμάς περνά μέσα από βράχο.

ΑΣΚΗΤΑΡΙΑ: Κατά μήκος του Καλαμά, όπου υπάρχουν πολλές σπηλιές και ασκήτευαν παλαιά άνθρωποι, αφιερωμένοι στον Θεό.

ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ ΠΑΤΕΡΩΝ: Είναι κτισμένο απέναντι από το χωριό Λίθινο. Πρόκειται για Μονή του ΙΕ' αιώνα με μνημιακό περίβολο, εντός του οποίου βρίσκεται το μεταβυζαντινό καθολικό σε

Το κέντρο αναψυχής
Ο ΝΕΡΟΜΥΛΟΣ ΤΟΥ ΑΧΙΛΛΕΑ



Οι ιδιοκτήτες
Γιώργος Θ. Μωραΐτης (αριστερά)
και Σπύρος Κ. Θεμελής.

τύπο σταυροειδή, εγγεγραμμένο, αγιορίτικο.

ΣΠΗΛΑΙΟ: Δεν έχει αξιοποιηθεί ακόμη, με σταλακτίτες και σταλαγμίτες, δίπλα στο Μοναστήρι των Πατέρων.

ΚΑΛΑΜΑΣ ή ΘΥΑΜΙΣ: Ποτάμι με στοιχεία ιδιαίτερου κάλλους και πλούσια βλάστηση στις όχθες του.

ΛΙΘΙΝΟ: Γραφικό χωριό στις όχθες του ποταμού Καλαμά, κτισμένο πάνω σε λόφο με πέτρινα στίπια.

Στον Νερόμυλο του Αχιλλέα (πρώην νερόμυλοι του χωριού Λίθινου), σ' αυτόν τον καταπράσινο και χωρίς υπερβολή μαγευτικό χώρο, ο **Σπύρος Θεμελής** και ο **Γιώργος Μωραΐτης**, δύο νέοι άνθρωποι από το Λίθινο, οι οποίοι θέλησαν να δώσουν μια αναπτυξιακή νότα στην περιοχή, μια άλλη διάσταση στο χωριό τους και παράλληλα να εγκατασταθούν μόνιμα σ' αυτό, κατέθεσαν χρήμα, ψυχή και σώμα για να κάνουν πράξη αυτό το όραμά τους, την ιδέα τους και το πένυχαν. Μπράβο στους κοντοχωριανούς μας για το εγχείρημά τους, οι οποίοι στάθηκαν αφορμή να γίνουν και άλλες επενδυτικές μονάδες στην περιοχή μας, η οποία, έστω και αργά, αλλάζει σιγά-σιγά όψη. Δεν θα σας πούμε να υποστηρίξετε φίλοι μας την όλη προσπάθειά τους, γιατί το κάνετε. Αλλά να ενθαρρύνουμε κι άλλους νέους για κάτι ανάλογο, γιατί ο τόπος μας το έχει ανάγκη και πρέπει να βγει από την απομόνωση.

Νέοι και Νέες, τολμήστε!

Αναζητήστε από την Περιφέρεια και τη Νομαρχία Ιωαννίνων πληροφορίες για αναπτυξιακά και επενδυτικά προγράμματα. Τολμήστε για μια αλλαγή δική σας και του τόπου μας. Σήμερα υπάρχουν καλές προϋποθέσεις και όποιοι δεν μπορούν να ζουν στις μεγαλουπόλεις σαν θηρία, είναι ένας επιπλέον λόγος να δοκιμάσουν... Αξίζει να δώσετε μια ευκαιρία στον εαυτό σας και παράλληλα να τονωθεί η περιοχή μας, ο τόπος μας.

Το Χρονογράφημά μας: ΟΙ ΔΥΟ ΦΙΛΟΙ ΜΟΥ

(Θύματα της Κρίσης και της Ύφεσης)

Ανήσυχoi σήμερα και οι δύο φίλοι μου. Χτύπησαν την πόρτα μου και στοργυλοκάθησαν απέναντί μου, βλοσυροί κι αμίλητοι κι εξαγριωμένοι.

Ήμουν συνηθισμένος με τις παραξενιές του Αναξίμανδρου και γι' αυτό δεν ανησύχισα... και πολύ. Όσο και νάναι, όμως, εντυπωσιάστηκα από τη συντροφιά του, γιατί ο φίλος του, κουμπάρος και συγκάτοικός του, που τον συνόδευε, δεν με είχε συνηθίσει με τέτοιες συμπεριφορές.

- Τι συμβαίνει βρε παιδιά; τους ρώτησα, μη μπορώντας να ανεχθώ περισσότερο την περιεργή στάση τους.

- Είμαστε θύματα της κρίσης που ξέσπασε και στον τόπο μας, μου φώναξαν και οι δύο μαζί.

- Δηλαδή; Τι θύματα, για εξηγήστε μου.
- Κλέψανε το πορτοφόλι της Περσεφόνης.
- Πολλά λεφτά; ρώτησα.
- 113,60 ευρώ, απάντησε.
- Ποιοι το κλέψανε και τότε; ξαναρώτησα.

Γράφει ο

Κώστας Ι. Παππάς
(Ιερομνημής)



- Την ημέρα της αποκριάς, ένας μασκαράς που παρίστανε τον κουκουλοφόρο, δίπλα σ' έναν άλλον μασκαρά που παρίστανε τον Εφραίμ. Ύστερα χώθηκε ανάμεσα στους άλλους μασκαράδες, δίπλα στο «Άρμα» που παρίστανε τη Ζίμενς και χάθηκε ανάμεσά τους.

Κι ενώ η άτυχη Περσεφόνη ούρλιαζε δυνατά: «Τα λεφτά μου!, Τα λεφτά μου! Μ' έκλεψε ο μασκαράς», ένας άλλος, που δεν ήταν μασκαράς και την άκουγε, φώναξε: «Έλα τώρα να βρεις τον κλέφτη μασκαρά ανάμεσα σε τόσους μασκαράδες του Εφραίμ - Βατοπεδίου και της Ζίμενς στο Άρμα».
- Και συ τι έπαθες; απευθύνθηκα στο δεύτερο θύμα της ύφεσης.

- Εμένα με κατηγορήσανε για διπλοθεσίτη και με απείλησαν.

- Δεν καταλαβαίνω τίποτε, του φώναξα, για εξήγησέ μου.

- Λοιπόν, άρχισε ο Αναξίμανδρος, εγώ παίρνω 513 ευρώ σύνταξη. Επειδή δεν με φτάνει να ζήσω την οικογένειά μου, κάνω κάτι θελήματα στον ξαδέρφου μου το κτήμα και κείνος μου δίνει κάθε 35 - 40 ημέρες πότε 160 και πότε 180 ευρώ. Έτσι τσοντάρω την πενιχρή μου σύνταξη για να μην πεινάσουμε. Αυτό το χαρτζιλίκι το θεωρούν τα σάβια της κυβέρνησης δεύτερο μισθό και απειλούν να μου αφαιρέσουν τη σύνταξη του ΙΚΑ.

Εβαλα τα γέλια, που ακούστηκαν, ως και την κουζίνα και ξαφνιάστηκε η γυναίκα μου.

- Τι γελάς βρε κύριε; Για γέλια είναι αυτή την ώρα; πετάχτηκε, κραυγάζοντας ο Αναξίμανδρος.

- Ναι, Αναξίμανδρε. Για γέλια είναι και για κλάματα, του απάντησα και συνέχισα:
- Γελάω, γιατί θυμήθηκα τους μασκαράδες του Βατοπεδίου και του Εφραίμ, της Ζίμενς με τις προμήθειες, των Ομολόγων και των

Υποκλοπών. Γελάω, αγαπητέ μου Ξενοφώντα, γιατί θυμήθηκα αυτά που διάβασα στο «ΒΗΜΑ» της 1-3-2009, ποιος τοποθέτησε τον αρχισυνδικαλιστή της ΔΑΚΕ σε τρεις θέσεις του Δημοσίου - σε μια δημόσια επιχείρηση και σε δύο οργανισμούς - από τις οποίες εισπράττει περισσότερα από 20.000 (είκοσι χιλιάδες) ευρώ το μήνα;

- Μα αυτό δεν είναι μόνο για κλάματα, είναι για μοιρολόγια κι οδυρμούς, φώναξε ο Ξενοφώντας, ενώ ο Αναξίμανδρος με βροντώδη φωνή συμπλήρωσε:

- Όχι! Όχι! Αυτό είναι για κάτι άλλο πιο τολμηρό και πιο μεγάλο.

Όμως θα το πω και θα το βροντοφωνάξω στους δρόμους και στις πλατείες, μόλις φορέσω μάσκα και γίνω κουκουλοφόρος.

Κι εγώ που τους άκουα και τους δύο σκέφτηκα:

- Δίκιο έχει ο Αναξίμανδρος. Αφού οι κουκουλοφόροι μπορούν να πυρπολούν και δεκάδες βαγόνια της ΗΣΑΠ και να μένουν ασύλληπτοι, και το Κολωνάκι ακόμα μπορούν να καταστρέψουν ανενόχλητοι.